
S y n o n y m i e  

 

1. Najděte v seznamu synonyma ke slovům v tabulce. 

- finance, hotel, chalupa, loď, mzda, obchod, obydlí, odměna, pokoj, práce, sídliště, stavení, 

účtování, uspořádání, výdělek, výhra 

bezvýrazný, drobný, fádní, jednotvárný, lhostejný, malátný, nepříjemný, obrázkový, ospalý, 

polychromatický, postarší, proměnlivý, slabý, spící, ukončený, utahaný, vykuchaný, 

zajímavý, zbarvený, ztrhaný 

- bádat, docílit, chvátat, klusat, pobíhat, prostudovávat, snažit se, utíkat 

 

 synonyma 

plat  

dům  

barevný  

nudný  

unavený   

běžet  

zkoumat  

 

 

2. Předpony nahraďte předponami synonymními. 

Vzor: vsunout (do police) – zasunout (do police) 

nasypat (cukr do cukřenky), ozkoušet, pokusit se, přijít (do cíle), přivézt, vložit (spis do 

pořadače), vsunout, zapojit se (do práce skupiny) 

 

3. Podtržená spojení předložky a podstatného jména nahraďte výrazem významově 

blízkým.  

Vzor: U dveří stál neznámý člověk. – Před dveřmi stál neznámý člověk. 

 

Domů jsme se z procházky vraceli vždy přes les a pak jsme šli kolem rybníka. Nad řekou je 

postaven nový kamenný most. Děti poskakovaly před domem v kalužích a byli umazané od 

špinavé vody. Psi a kočky se honili v zahradě. Chlapec se prodíral v křoví. V okně se mihl 

nějaký stín. Dveřmi pronikal do pokoje pach kouře.  

 

4. V  textech najděte slova synonymní se slovy vytištěnými kurzívou. 

 

„Tak Cvoček a blecha, povídka ode mne. Jak už víte, ležím v koupelně a spím a najednou raf 

– něco mě kouslo do zad. Vyskočím, rozsvítím, koukám na záda a nikde nic. Vykřiknu. Co to 

je? Kdo mě to hryže? A nechal jsem rozsvíceno. „Já,“ řeklo něco tichounce a raflo mě do 

krku. „Au,“ křičím, „kdo to dělá?“ „Neřeknu,“ řeklo to. „Hádej!“ a raf do břicha. Zamyslím 

se. Najednou raf do ucha. „Blecha, blecha jsi!“ křičím. Neuhád, a za to tě štípnu,“ a raf do 

ocasu. „Tak nevím, já se poddám,“ řekl jsem vlídně. „Tak dobře,“ odpovědělo to a raflo mě 

do nohy. (Trnka, J.: Zahrada. Praha: Albatros, 1971, s. 101.) 

 

Mezi majitele staroměstských masných krámů, jež stály ve Staré Halštalské nedaleko kostela 

svatého Jakuba, patřila i paní Amálka. Byla to mladá žena krásné tváře, v těle útlá jako 

vrbový proutek; po celý den chodila jen ve střevíčcích ze safiánu a byla tak jemná a křehká, 

že vypadala spíš jako drobná hračka než jako živé stvoření. Svým ramenatým a hranatým 

druhům z cechu řeznického se  štíhlá paní nepodobala ani v nejmenším, ale kupodivu živnosti 



rozuměla a dobře se jí dařilo. (Podle knihy Cibula, V.: Pražské pověsti. Praha: Orbis, 1977. 

Upraveno.) 

 

Náš domácí Dousek rozdělával v průjezdě bedny se zbožím. Byl zatím čekatelem na 

budoucnost a dělal, co bylo třeba. Slyšel povzdech naší maminky a obrátil se ke svému 

spolučekateli, k mému bráškovi. „Člověče, matka přece nemůže ze schodů. Spočítals, kolikrát 

za den je stoupá? Vyhodíme šachovej stolek  do altánku a dáme do inspekčního pokoje pro 

máti kanape.“ (Podle knihy Kubátová, M.: Obchod s iluzemi, Praha 1992, s. 166. Upraveno.) 

 

5. Uveďte synonyma k adjektivům v následujících spojeních slov. 

 

 synonyma 

osobní záležitost  

pestrá podívaná  

rozvláčný děj  

světlá budoucnost  

temná minulost  

vážná nemoc  

vzletná slova  

 

 


